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I.  ȘTIRI 

1. Premiul Saharov 2024: interviuri cu laureații și finaliștii 

 Ceremonia de decernare a Premiului Saharov pentru libertatea de gândire 2024, María 

Corina Machado și Edmundo González Urrutia, va avea loc marți, 17 decembrie. 

Jurnaliștii își pot exprima interesul de a realiza interviuri față în față cu președintele ales al 

Venezuelei, Edmundo González Urrutia, și cu Ana Corina Sosa, fiica și reprezentanta lui María 

Corina Machado, liderul forțelor democratice din Venezuela, înregistrându-se prin intermediul 

acestui link al anchetei UE până vineri, 6 decembrie, la ora 18.00 CET. 

Interviurile vor fi realizate în engleză sau spaniolă. 

Citiți mai multe despre Premiul Saharov 2024 al Parlamentului European aici. 

Reprezentanții celorlalți finaliști ai Premiului Saharov 2024 vor fi, de asemenea, la 

Strasbourg în timpul săptămânii ceremoniei de decernare a premiilor și vor fi disponibili pentru 

interviuri: 

- Zhala Bayramova, avocată și activistă pentru drepturile omului, fiica și reprezentanta Dr. 

Gubad Ibadoghlu, academician și activist anticorupție în Azerbaidjan; 

- Reem Al Hajajra, director al Women of the Sun; Pascale Chen, coordonator al Women, 

Wage, Peace. 

Va fi asigurată interpretarea în limba engleză. 

Vă rugăm să rețineți că depunerea unei cereri nu garantează acordarea unui interviu. 

Veți primi confirmarea dacă ați obținut sau nu un loc pentru interviu cel târziu miercuri, 11 

decembrie. 

Interviurile vor avea loc luni 16 decembrie după-amiază și marți 17 decembrie după-

amiază. 

Seminar media 

Jurnaliștii pot participa, de asemenea, la un seminar media hibrid cu laureații și finaliștii 

Premiului Saharov din acest an, precum și cu membri ai Parlamentului. Evenimentul va avea loc 

marți, 17 decembrie, între orele 9.00 -11.15.  

2. Mai mult sprijin militar pentru Ucraina pe fondul implicării în război a 
Chinei și Coreei de Nord 

 • Implicarea în război a Coreei de Nord și testele cu rachete balistice ale Rusiei 
în Ucraina determină „o nouă etapă a războiului” 

• Apel către Beijing pentru a stopa orice asistență militară sau cu dublă utilizare 
acordată Rusiei 

• Deputații cer sancțiuni suplimentare împotriva sectoarelor economice 
esențiale pentru Rusia 

• Susținerea Ucrainei este un interes strategic comun pentru UE și SUA 
Eurodeputații solicită comunității internaționale să acționeze rapid și decisiv pentru a 

aborda escaladarea alarmantă a războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. 
În rezoluția adoptată la data de 28 noiembrie, PE a condamnat utilizarea trupelor 

nord-coreene de către Rusia și testele cu rachete balistice pe teritoriul Ucrainei. Aceste 
acțiuni recente de escaladare reprezintă o nouă etapă a războiului și un risc major pentru 
securitatea Europei în ansamblu, menționează deputații, solicitând statelor membre și alor 
parteneri ai Ucrainei să reacționeze corespunzător. 

PE insistă pe faptul că „nicio negociere despre Ucraina nu poate avea loc fără Ucraina” 
și solicită UE să depună eforturi pentru a obține un sprijin internațional cât mai larg pentru 
Ucraina și o soluție pașnică în acest război. Deputații cer implicarea UE și a statelor membre 
în implementarea „Formulei de pace” propuse de Ucraina și crearea condițiilor necesare 
pentru organizarea unui al doilea summit de pace, inclusiv prin cooperarea cu țările din 
sudul global. 

Sancțiuni suplimentare pentru țările care acordă sprijin militar Rusiei 
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Eurodeputații condamnă sprijinul militar acordat Rusiei de către Iran, Belarus și 
Coreea de Nord. Ei cer Statelor Membre să consolideze regimul de sancțiuni împotriva 
acestor țări. PE subliniază că atât războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, cât și 
participarea Coreei de Nord în acest conflict cu implicarea programelor sale nucleare și 
rachete, constituie amenințări grave la adresa ordinii internaționale bazate pe reguli. 

Implicarea Chinei 
Deputații cer Beijingului să înceteze orice asistență militară sau cu dublă utilizare 

oferită Rusiei, avertizând că refuzul de a face acest lucru ar putea afecta grav relațiile 
bilaterale UE-China. China ar putea folosi influența sa semnificativă asupra Coreei de Nord și 
Rusiei pentru a contribui la reducerea tensiunilor, afirmă deputații. 

Consolidarea sprijinului militar pentru Ucraina 
Rezoluția solicită Consiliului extinderea sancțiunilor împotriva Rusiei, în mod special 

pentru sectoarele economice importante precum cel metalurgic, nuclear, chimic, agricol, 
bancar, dar și împotriva materiilor prime rusești. 

Deputații îndeamnă statele membre să fortifice sprijinul militar oferit Ucrainei prin 
furnizarea de avioane, rachete cu rază lungă de acțiune, inclusiv rachete Taurus, sisteme 
moderne de apărare antiaeriană, inclusiv Patriot și SAMP/T, muniție, precum și sisteme 
portabile antiaeriene (MANPADS), artilerie și programe de instruire pentru forțele armate 
ale Ucrainei. 

Toate statele membre ale UE și aliații NATO ar trebui să se angajeze pentru sprijini 
Ucraina militar, atât colectiv, cât și individual, cu cel puțin 0,25% din PIB-ul lor anual, 
potrivit rezoluției. Eurodeputații salută decizia președintelui american Joe Biden de a 
permite Ucrainei să folosească sisteme avansate de rachete pentru a viza obiective militare 
pe teritoriul Rusiei și solicită ca UE și statele membre să ia măsuri similare. Subliniind 
interesul strategic comun în sprijinul Ucrainei, deputații solicită UE și statelor membre să 
colaboreze cu viitoarea administrație de la Washington pentru a consolida cooperarea 
transatlantică benefică reciproc. 

Rezoluția a fost adoptată cu 390 voturi pentru, 135 împotrivă și 52 abțineri.  

3. NEPI Rockcastle achizi?ioneaz? Silesia City Center din Katowice, Polonia, 
pentru 405 milioane de euro 

NEPI Rockcastle, cel mai mare proprietar de centre comerciale din Europa Centrală și 
de Est (CEE), a achiziționat centrul comercial Silesia City Center din Katowice (Polonia), 
pentru 405 milioane de euro.  

Achiziția reprezintă una dintre cele mai importante tranzacții din sectorul de retail 
comercial din regiune, în ultimii ani, și vine la doar câteva luni după ce NEPI Rockcastle a mai 
făcut o achiziție, cea a Magnolia Shopping Centre, tot din Polonia, pentru 373 milioane de 
euro.  

Anunțul oficial vine la scurt timp după ce CEO-ul NEPI Rockcastle, Rüdiger Dany, 
explica, într-un interviu pentru Forbes România, că s-ar mai putea semna un alt contract 
„până la finalul anului”. 

Proprietatea este situată în provincia Silesia, din sudul Poloniei, și a fost deținută în 
prealabil de către un consorțiu format din Allianz, Kamsa Luxco și Cura. Centrul comercial, 
cu o suprafață închiriabilă totală de peste 88.400 mp, ocupă o poziție dominantă în Katowice, 
unul dintre cele mai puternice orașe poloneze din punct de vedere economic, unde media 
cheltuielilor pe cap de locuitor este cu 35% mai mare față de media națională.  

Investiția a fost finanțată în principal prin majorarea de capital de 300 de milioane 
euro, realizată de compania în octombrie 2024.  

Silesia City Center înregistrează performanțe financiare solide, și, potrivit 
prognozelor, această valoare va crește odată cu integrarea proprietății în portofoliul NEPI 
Rockcastle, cel mai mare din zona CEE, și în urma implementării inițiativelor de 
management al activelor. 

„Ne bucură încrederea pe care investitorii NEPI Rockcastle au acordat-o echipei de 
management, în cadrul recentei majorări de capital. Considerăm că am răsplătit această 



4 

 

încredere prin achiziția Silesia City Center, care continuă strategia noastră de dezvoltare. 
Acest centru comercial de înaltă calitate are o poziție dominantă în Katowice, unul dintre 
cele mai mari și prospere orașe din Polonia”, a declarat Rüdiger Dany, CEO al NEPI 
Rockcastle. 

Centrul comercial este închiriat în proporție de 98,4%, iar printre principalii săi 
chiriași se numără: Cinema City, Half Price, H&M, Kaufland, Media Markt, Primark, Reserved, 
TK Maxx și Zara. 

Regiunea Katowice este una dintre cele mai industrializate și urbanizate din Europa. 
Orașul a devenit un centru modern important pentru servicii de business sau domenii 
precum cercetare și dezvoltare, găzduind sediile unor companii de tehnologie, în timp ce 
industria grea joacă încă un rol major în economia regiunii. 

Portofoliul NEPI Rockcastle, în valoare de 7,8 miliarde de euro, este localizat în opt 
țări din Europa Centrală și de Est și include 57 de proprietăți. Grupul este lider de piață în 
România și Polonia (cele mai mari două piețe ale NEPI Rockcastle), și deține centre 
comerciale și în Bulgaria, Ungaria, Slovacia, Croația, Republica Cehă și Lituania.  

 
4.  Grupul Băncii Europene de Investiţii oferă un pachet de finanţare de 3 miliarde 

euro pentru agricultură, silvicultură şi pescuit în întreaga Europă 

Preşedinta Grupului Băncii Europene de Investiţii (BEI), Nadia Calvino, a anunţat, 
marţi, un pachet de finanţare în valoare de trei miliarde euro pentru agricultură, silvicultură 
şi pescuit în întreaga Europă, precum şi măsuri de consolidare a asigurărilor agricole. 

Împrumuturile Grupului BEI vor fi însoţite de alte instituţii financiare participante, 
deblocând investiţii pe termen lung în valoare de aproape 8,4 miliarde euro pentru sectorul 
bioeconomiei. 

Sprijinul marchează cea mai mare iniţiativă de finanţare sprijinită de BEI pentru 
agricultura europeană şi va fi direcţionat către întreprinderile mici şi mijlocii (IMM-uri), 
precum şi către întreprinderile cu capitalizare medie. Acesta va fi distribuit în următorii trei 
ani, primele împrumuturi urmând să fie semnate în prima jumătate a anului 2025. 

„Agricultura este o parte dinamică a vieţii europene şi o parte productivă a economiei 
noastre. Finanţarea anunţată astăzi de Grupul BEI va contribui la sprijinirea unei noi 
generaţii de fermieri, inclusiv a unui număr mai mare de femei din sector”, a declarat 
preşedinta Grupului BEI, Nadia Calvino, în cadrul conferinţei “EU Agri-Food Days” de la 
Bruxelles. 

O parte dintre împrumuturi vor fi alocate tinerilor sau noilor fermieri, deoarece 
aceştia întâmpină, în general, mai multe dificultăţi în obţinerea finanţării bancare 
tradiţionale. Sprijinul va viza, de asemenea, femeile fermier pentru a depăşi un dezechilibru 
de gen în agricultură, precum şi investiţiile verzi pentru a ajuta fermierii să facă din tranziţia 
verde un succes, în sprijinul obiectivelor de durabilitate ale Uniunii Europene. 

Noua finanţare urmăreşte să stimuleze investiţiile într-o serie de activităţi, inclusiv 
sănătatea solului, instrumentele digitale, gestionarea apei şi rezilienţa la schimbările 
climatice. Acesta este, de asemenea, destinat să consolideze formarea în domeniul practicilor 
agricole durabile şi achiziţionarea de terenuri de către tinerii fermieri sau de către noii 
fermieri, contribuind la creşterea ponderii de 12% a fermierilor europeni cu vârsta sub 40 
de ani şi a ponderii de 31,6% a femeilor. 

Pentru a asigura condiţii favorabile de creditare, pachetul permite ca finanţarea să fie 
completată de subvenţii la dobândă sau de subvenţii de capital în cadrul bugetului UE şi al 
bugetelor naţionale. Instituţiile financiare participante vor beneficia, de asemenea, de sprijin 
consultativ suplimentar din partea programului „Green Gateway” şi de un verificator 
consolidat al eligibilităţii verzi – o metodă online de evaluare a eligibilităţii şi a impactului 
asupra climei al proiectelor de investiţii verzi. 
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Ca parte a sprijinului său sporit pentru bioeconomie, Grupul BEI explorează 
modalităţi de îmbunătăţire a asigurării agricole împotriva incidentelor meteorologice 
extreme mai frecvente, inclusiv a inundaţiilor şi a secetei. 

 
5.  India ar putea să producă o cantitate record de zahăr în 2025 

În următorul sezon agricol, India are mari șanse să producă o cantitate record de 
zahăr, asta pentru că milioane de fermieri au majorat suprafaţa cultivată cu trestie de zahăr. 

Potrivit Reuters, această revenire a producţiei ar putea permite celui de-al doilea 
mare producător mondial de zahăr să reia exporturile în sezonul 2025/26, după doi ani de 
restricţii care au fost impuse după ce lipsa precipitaţiilor a dus la scăderea randamentelor 
culturilor de trestie de zahăr. 

Unii traderi susţin că exporturile Indiei ar putea plafona preţurile mondiale la zahăr, 
prin majorarea livrărilor pe o piaţă mondială într-un moment în care vremea secetoasă este 
aşteptată să ducă la diminuarea livrărilor Braziliei, cel mai mare producător mondial. 

„Anul trecut, nu am putut planta trestie de zahăr pentru că nu a fost disponibilă apă 
pentru irigaţii. Anul acesta avem ample cantităţi de apă deoarece ploile au fost bune”, spune 
Amar Chavan, un fermier care a plantat trestie de zahăr pe o suprafaţă de 2,4 hectare în 
districtul Solapur din statul Maharashtra, vestul Indiei. 

Fermierii din Solapur depind de barajul de la Ujjani, care în prezent este plin în 
proporţie de 100%, comparativ cu doar 25% în luna decembrie a anului trecut. 

Ploile musonice sunt cruciale la stabilirea suprafeţelor cultivate cu trestie de zahăr în 
India. Anul acesta, regiunile Maharashtra şi Karnataka, unde se cultivă trestie de zahăr, au 
beneficiat de o cantitate de precipitaţii cu 39% peste medie. 

„Fermierii sunt în mijlocul campaniei de plantare de trestie de zahăr. Această 
activitate pune bazele pentru o recoltă record de trestie de zahăr în următorul sezon”, a 
declarat Prakash Naiknavare, directorul Federaţiei naţionale a fabricilor de zahăr. Potrivit 
acestuia, trestia plantată în acest an va fi gata să fie recoltată în următorul an comercial. 

În schimb, Federaţia estimează că în actualul sezon producţia de zahăr a Indiei ar 
urma să scadă până la 28 milioane de tone, de la 31,9 milioane de tone anul trecut, şi sub 
media consumului anual, care este de aproximativ 29,6 milioane de tone. 

Însă îmbunătăţirea aprovizionării cu apă nu este singurul motiv pentru care fermierii 
din India optează pentru plantarea de trestie de zahăr. Mulţi fermieri au făcut trecerea la 
trestie după ce au primit preţuri mici pentru alte culturi, precum soia boabe şi bumbac. 

„Anul trecut, fermierii au renunţat la trestie de zahăr şi au trecut la alte culturi din 
cauza lipsei apei, însă la final au înregistrat pierderi. Acum văd o cultură care le va oferi 
randamente garantate”, spune B. B. Thombare, directorul fabricii de zahăr Natural Sugar & 
Allied Industries. 

Majorarea suprafeţelor cultivate cu trestie va permite Indiei să exporte între trei şi 
cinci milioane de tone de zahăr în următorul sezon, cu condiţia ca vremea să rămână una 
favorabilă şi să nu existe probleme mari cu dăunătorii, spune Ashwini Bansod, 
vicepreşedinte la Phillip Capital India. 

Timp de cinci ani, până în 2022/23, India a fost al doilea mare exportator mondial de 
zahăr, cu livrări anuale de aproximativ 6,8 milioane de tone. 

 
6.   BCR acordă o finanțare de 29,5 milioane de euro pentru clădirea de birouri 

Unirii View din București 

Banca Comercială Română (BCR) a acordat o facilitate de credit în valoare de 29,5 
milioane de euro către Unirii View, cu asistență juridică din partea Wolf Theiss. 

Acest împrumut va fi folosit de dezvoltator pentru a refinanța un împrumut existent 
pentru clădirea Unirii View, situată în centrul Bucureștiului, anunță firma de avocatură. 

Tranzacția a fost coordonată de echipa Banking & Finance din cadrul biroului Wolf 
Theiss din România, condusă de Claudia Chiper (partener). Echipa a fost formată din 
Alexandru Asaftei, Iuliana Stoicescu şi Smaranda Văcaru (avocaţi seniori), alături de Cătălin 
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Sabău şi Ana Florea (asociaţi). În ceea ce privește aspectele de drept imobiliar, Roxana 
Roman (partener) și Dana Toma (counsel) din cadrul echipei de Real Estate au oferit 
consultanță creditorului. 

Unirii View este o clădire de birouri din centrul Bucureștiului, cu o suprafață de 
17.000 mp, construită în 2018 de Unirii View SRL, parte a Weerts Offices din Luxemburg. 
Anul trecut, compania a obținut afaceri nete de 22,3 milioane de lei și a raportat o pierdere 
de 1,7 milioane de lei, potrivit platformei Termene. 

 
7.  Decalex Digital, selectată în grupul de experți care dezvoltă primul Cod de 

Practică pentru Generative AI în Europa 

Comisia Europeană (CE) a decis formarea unui grup  de experți responsabili cu  
dezvoltarea primului Cod de Practică dedicat inteligenței artificiale generative (Generative 
AI) din Europa, Decalex Digital fiind singura companie din România cooptată în acest proiect 
inovator. 

Proiectul, inițiat și coordonat de Comisia Europeană, este primul de acest fel la nivel 
global și reunește lideri din industrie, experți academici și reprezentanți ai societății civile 
pentru a dezvolta un cadru robust, care să asigure utilizarea responsabilă a tehnologiei AI. 
Codul de Practică va aborda provocări critice precum prevenirea utilizării abuzive a 
inteligenței artificiale, promovarea unui proces decizional transparent și protejarea 
drepturilor fundamentale ale utilizatorilor. 

Participarea Decalex Digital la această inițiativă, pe toate palierele de acțiune, având 
reprezentanți în fiecare sub-grup de lucru al proiectului, arată dedicarea companiei pentru 
inovare și responsabilitate în cybersecurity, AI și GDPR. „Suntem onorați să contribuim la 
dezvoltarea acestui cadru esențial, care va ghida utilizarea AI generative în Europa și nu 
numai. Implicarea noastră în acest proiect reflectă angajamentul nostru de a promova o 
tehnologie sigură, etică și transparentă, aliniată valorilor europene,” a declarat Cristiana 
Deca, CEO&cofondator Decalex Digital. 

Dupa etapa de început, când echipa Decalex s-a concentrat pe servicii de protecție a 
datelor și conformitatea cu GDPR, pe parcurs și-a extins oferta, pentru a include servicii 
securitatea cibernetică, maparea de procese si conformitatea în domeniul inteligenței 
artificiale. Recent, compania a lansat MyDPO, prima aplicație de conformitate GDPR bazată 
pe tehnologia AI, dedicată companiilor mici și mijlocii, care ajută departamentele interne ale 
acestora să gestioneze situații de zi cu zi privind datele personale. 

Așadar, Codul de Practică pentru Generative AI va stabili standarde care pot deveni 
un model global, poziționând Europa ca lider în reglementarea etică a tehnologiilor avansate. 
În cadrul acestui proiect, Decalex Digital va contribui cu expertiza sa în domeniul digital, 
etică tehnologică și reglementări internaționale. 

Decalex Digital este o companie lider în soluții tehnologice și juridice, specializată în 
reglementarea domeniului digital și al inteligenței artificiale. Decalex Digital colaborează cu 
organizații din întreaga lume pentru a dezvolta soluții care transformă provocările 
tehnologice în oportunități. 

Fondată  în urmă cu 11 ani, de trei tineri antreprenori – Cristian Deca, Ciprian 
Harabagiu și Cristiana Deca – Decalex a înregistrat o creștere constantă în domeniul 
conformității și protecției datelor. Compania a implementat cu succes programe de 
conformare GDPR în peste 1.000 de companii românești din diverse industrii. Începând din 
2023, Decalex și-a extins activitatea și în afara granițelor țării, deschizând o subsidiară la 
Londra. 

 
8.  Record istoric pe piața de artă din România: Tablou de Nicolae Grigorescu, 

vândut pentru 365.000 de euro la Artmark 

Piața românească de artă a înregistrat un moment istoric joi seară, în cadrul Licitației 
de Iarnă 2024 organizată de Casa de Licitații Artmark. Opera „Țărăncuță odihnindu-se” 
(1870-1880) de Nicolae Grigorescu a fost adjudecată pentru suma impresionantă de 
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365.000 de euro, stabilind un nou record pe piața locală de artă. Este cea mai bine vândută 
lucrare semnată de Grigorescu și cel mai valoros tablou tranzacționat în România după 1990. 

Inițial estimată între 100.000 și 200.000 de euro, pictura a fost disputată timp de 
aproape 30 de minute, iar prețul final a reflectat aprecierea deosebită a colecționarilor 
pentru creația maestrului român. Tabloul a depășit recordul anterior de 340.000 de euro, 
stabilit în 2018 de lucrarea „Țărăncuță cu basma albă”. 

În cadrul aceleiași licitații, alte trei lucrări semnate de Grigorescu au fost adjudecate, 
contribuind la un total impresionant de 550.000 de euro pentru operele artistului. 

Un alt moment notabil al serii a fost adjudecarea lucrării „Concert la Ateneu (dirijat 
de George Enescu)” de Eustațiu Stoenescu, care a atins suma de 47.500 de euro. Aceasta 
devine cea mai valoroasă operă a artistului, depășind recordul anterior de 36.000 de euro 
stabilit în 2012. Lucrarea, pornind de la un preț de 7.000 de euro, surprinde atmosfera unui 
concert memorabil, avându-l pe George Enescu în prim-plan. 

Licitația de Iarnă 2024 a înregistrat un total de aproape 1.375.000 de euro, cu o rată 
de adjudecare de aproximativ 80%. Aproximativ 66% dintre cumpărători au fost prezenți 
fizic sau au licitat prin telefon, demonstrând interesul crescut pentru selecția valoroasă a 
Artmark. 

 
9. ReInventarea României – Alexandru Dudu (Artelier Bakery): ”De Sărbători 

estimăm creșteri ale vânzărilor de 20-25%” 
 

În perioada Sărbătorilor, antreprenorii din industria patiseriei și panificației 
estimează creșteri semnificative ale vânzărilor și fac eforturi pentru a le oferi 
consumatorilor produse de calitate, care să le completeze mesele festive. 

”Sper să creștem cu 20% față de anul trecut, poate chiar spre 25%. În primul rând 
sper ca oamenii să se fie relaxați după ce s-a întâmplat în ultima perioadă, ca să vină să 
cumpere. Noi ne facem treaba bine, noi ținem foarte mult la calitate, nu avem niciun fel de 
reclamații sau observații. Oamenii sunt foarte mulțumiți și încântați și sperăm să ajungem la 
cifra asta, undeva la 20-25% să creștem față de anul trecut. Zicem noi că ne-am organizat 
mai bine, că am avut anul trecut ceva probleme de organizare. Fiind foarte solicitați, având o 
diversitate destul de mare de produse, anul trecut am suferit puțin la organizarea vânzării. 
Din experiența de anul trecut ne-am organizat mai bine și sperăm ca anul acesta să fie mai 
încântați și mulțumiți clienții noștri”, explică în emisiunea ReInventarea României, 
Alexandru Dudu, reprezentant al Artelier Bakery. 

Alexandru Dudu este la bază inginer în industria alimentară, iar în prezent se ocupă 
de partea de producție în cadrul companiei Arterly Bakery din Galați. Ne-a mărturisit că îl 
pasionează produsele artizanale de brutărie, patiserie și cofetărie, iar printre preferatele 
sale se numără pâinea și cozonacul cu maia. 

Alexandru ne-a povestit despre începuturile business-ului, în urma cu peste 10 ani. 
Pâinea cu maia și cozonacul cu maia sunt printre produsele emblematice ale companiei, iar 
rețetele au fost perfecționate de-a lungul timpului. ”Artelier a fost pionier în Galați referitor 
la pâinea cu maia. În 2013-2014, când s-a lansat afacerea, nimeni din Galați nu știa de pâinea 
cu maia, nimeni nu o încercase. A fost greu la început, până când am ajuns la un târg în oraș 
și ne-au încurajat, mai ales oamenii în vârstă care mai mâncaseră pâine cu maia prin anii 
1960, că atunci a dispărut pâinea cu maia. Noi acum am reușit să dezvoltăm acest produs 
foarte bine. Facem pâinea numai cu maia. Sunt unii producători care folosesc maia, dar pun 
și drojdie pentru a ajuta în procesul de fabricație. Noi reușim să gestionăm foarte bine 
procesul de fermentare și am reușit să dezvoltăm produsul foarte bine. Mergând în aceeași 
direcție, am reușit să facem cozonacul numai cu maia. E un proces laborios, lung, dar merită 
pentru că are o calitate deosebită, un gust deosebit.” 

Cheia succesului pentru Artelier Bakery constă, după cum ne-a spus Alexandru, în 
dezvoltare și inovare, în conceperea unor game de produse noi. Compania este responsabilă 
de lansarea unor tendințe pe piața locală, redirecționând gusturile consumatorilor de la 
franzelă către o pâine făcută cu maia și cu diferite adaosuri de cereale sau de semințe. ”Am 
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schimbat tendința pieței în oraș. E adevărat că pâinea nu e chiar ieftină, pentru că se lucrează 
la ea foarte mult, e manoperă multă, nu avem automatizare, nici nu ne-ar fi necesară, dar 
piața crește și e bine. Noi avem trei categorii de produse: partea de brutărie, patiserie și 
cofetărie. La brutărie ar fi pâinea cu semințe, avem vreo trei sortimente care se vând foarte 
bine Se vinde foarte bine pâinea integrală, folosim făină măcinată cu bobul integral, deci nu 
făină neagră, făină integrală. Și tot acolo și pâinea cu secară, care e foarte solicitată. La 
patiserie, pe primul loc este cozonacul, urmează panetonele și mai avem ceva patiserie 
sărată care se vinde zilnic, proaspătă. Iar la cofetărie, pe primul loc, e savarina. Ar mai fi la 
cofetărie partea de prăjituri porționate de tip francez. Tot aici ar fi și eclerele, care se vând 
foarte bine”, ne-a spus Alexandru Dudu despre produsele disponibile la Artelier Bakery și 
topul vânzărilor.  

O provocare ce generează dificultăți este contextul geopolitic actual, din cauza 
proximității de granița cu Ucraina. ”Săptămânile din urmă am simțit o frică a ceea ce se 
întâmplă, în primul rând pentru viețile noastre, apoi pentru ceea ce facem noi. Poate 
politicienii noștri s-au trezit acum și poate vor reuși să se gândească și la țară, nu numai la 
scaunele lor și afacerile lor. Trebuie să fim împreună, poate așa o să reușească să se 
stabilizeze și piața. Prețurile aproape s-au dublat în ultimii ani de la pandemie încoace. Noi 
simțim în vânzări, ne-au mai scăzut un pic vânzările din cauză că prețurile au urcat foarte 
mult și oamenii nu-și mai permit produsele noastre, însă avem și clienți fideli care nu au 
renunțat”, încheie Alexandru Dudu. 

10. Economia Germaniei va stagna în 2025 

Economia Germaniei ar urma să stagneze în 2025, după declinul de 0,3% înregistrat 
anul trecut şi scăderea de 0,2% estimată în acest an, estimează Institutul IfW din Kiel. În 
septembrie, instituţia prognozase o creştere de 0,5% în 2025. 

Institutul IfW: „Economia germană nu se poate desprinde din stagnare. Nu există 
indicii unei redresări semnificative a PIB-ului”, conform Agerpres. 

Pentru 2026, instituţia previzionează o creştere de 0,9%, după ce în septembrie 
prognozase un avans de 1,1%. 

Institutul German de Cercetări Economice (DIW) din Berlin: „Anul acesta, economia 
continuă evoluţia în zig zag de la un trimestru la altul, aproape de nivelul zero şi probabil se 
va contracta cu 0,2% pe ansamblul acestui an. În 2025, creşterea va fi probabil de 0,2%, 
accelerând la 1,6% în 2026.” 

Şi institutul Ifo se aşteaptă la un avans al PIB-ului Germaniei de doar 0,4% anul viitor, 
dacă nu se rezolvă problemele structurale, dar dacă sunt adoptate măsuri economice 
adecvate, creşterea ar putea fi de 1,1%. Din cauza incertitudinilor, Ifo a prezentat două 
scenarii pentru previziuni. În septembrie, instituţia prognozase o creştere de 0,9% în 2025. 

Ifo: „În acest moment, nu este clar dacă actuala fază de stagnare este o slăbiciune 
temporară sau este permanentă, afectând sever economia.”  

11. Aproape 280 de transplanturi renale, hepatice şi medulare în acest an, la 
Institutul Clinic Fundeni 

La Institutul Clinic Fundeni s-au realizat, în primele 11 luni ale acestui an, 50 de 
transplanturi renale, 46 hepatice şi 175 medulare, au anunțat luni oficialii spitalului, cu 
ocazia împlinirii a 65 de ani de activitate de către instituția medicală. 

„Acum, la ceas aniversar, ne aflăm într-un nou moment de referinţă pentru Institutul 
nostru, (…), a cărui activitate integrată va fi relocată în următorii ani într-un ansamblu nou şi 
dotat la standarde europene”, a declarat managerul Institutului Clinic Fundeni din Bucureşti, 
Anca Coliţă, citată de Agerpres. 

Institutul Clinic Fundeni are o capacitate de 1.158 de paturi de spitalizare continuă şi 
de zi, 27 de secţii şi 10 specialităţi medicale complexe, 3 centre de transplant renal, hepatic şi 
medular, 3 laboratoare, o unitate de transfuzie sanguină şi o bancă de celule stem. 
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De-a lungul timpului, la Fundeni s-au efectuat multiple premiere naţionale legate de 
procedurile de transplant: primul transplant renal 1980 – premieră naţională, prima 
recoltare multi-organ de la donator în moarte cerebrală, conform legii transplantului, 
primele două transplanturi renale cu grefe de la donatori în moarte cerebrală, realizate cu 
succes în anul 1997, primul transplant renal la copil, cu grefă de la donator în moarte 
cerebrală, realizat cu succes în anul 1999. 

În cadrul Institutului din Fundeni sunt internaţi anual peste 50.000 de pacienţi în 
spitalizare continuă şi aproximativ 80.000 în spitalizare de zi. 

Din totalul pacienților, doar 30% provin din București, restul din alte județe, se arată 
în comunicarea spitalului.  

Potrivit unei Hotărâri de Guvern din acest an, cel mai renumit institut din țară pentru 
afecțiunile oncologice va fi demolat, apoi relocat într-un corp nou, în decurs în trei ani și la o 
valoare totală a investiției de 510 milioane de euro. 

Banii ar urma să fie asigurați din bani europeni, prin Programul Operațional Sănătate 
și de la bugetul de stat. 

12. China va majora deficitul bugetar la un nivel record de 4% din PIB 

Liderii de la Beijing au convenit săptămâna trecută să majoreze deficitul bugetar la 
4% din PIB în 2025, cel mai ridicat nivel înregistrat vreodată, în timp ce menţin ţinta de 
creştere a Chinei la aproximativ 5%. 

Pentru acest an este estimat un nivel al deficitului de 3% din PIB. Cheltuielile 
suplimentare de un punct procentual din PIB se situează la aproximativ 1.300 miliarde de 
yuani (179,4 miliarde de dolari). Mai multe măsuri de stimulare vor fi finanţate prin 
emiterea unor bonduri speciale, au declarat pentru Reuters surse care au dorit să-şi păstreze 
anonimatul, preluate de Agerpres. 

Reprezentanţi de la Biroul de Informare al Consiliului de Stat şi de la Ministerul de 
Finanţe nu au răspuns solicitărilor Reuters de a face comentarii. 

Impulsul fiscal mai puternic planificat pentru 2025 face parte din pregătirile Chinei 
pentru a contracara impactul aşteptatelor creşteri de taxe vamale de către SUA, după 
revenirea lui Donald Trump la Casa Albă. 

Criza imobiliară, nivelul ridicat al datoriilor guvernelor locale şi cererea slabă din 
partea consumatorilor au afectat evoluţia economiei chineze în acest an. Unul din motoarele 
de creştere a economiei, exporturile, ar putea fi sever afectate în eventualitatea introducerii 
de taxe vamale suplimentare de către SUA. China vinde anual în SUA mărfuri de peste 400 
miliarde de dolari. Mulţi producători chinezi îşi mută uzinele peste hotare pentru a evita 
taxele vamale. 

Exportatorii sunt îngrijoraţi că taxele vamale vor reduce profiturile, vor afecta piaţa 
forţei de muncă, investiţiile şi avansul economiei. De asemenea, aceste evoluţii ar putea 
exacerba problemele Chinei legate de supracapacitatea industrială şi presiunile deflaţioniste, 
susţin analiştii. 

Datele oficiale publicate luni de Beijing arată un tablou mix al evoluţiei Chinei în 
noiembrie: producţia industrială a înregistrat o creştere solidă, ritmul de scădere a preţului 
locuinţelor s-a atenuat, dar vânzările cu amănuntul au fost dezamăgitoare. Toate aceste date 
scot în evidenţa necesitatea unor noi măsuri de stimulare pentru a menţine o creştere 
sustenabilă. 

13. INS: Avans de 2,3% al comenzilor noi din industria prelucrătoare, în primele 
10 luni ale anului 

Comenzile noi din industria prelucrătoare au crescut cu 2,3%, în termeni nominali, pe 
ansamblu, în perioada 1 ianuarie – 31 octombrie 2024, comparativ cu acelaşi interval din 
2023, arată datele publicate, marţi, de Institutul Naţional de Statistică (INS). 
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În intervalul de referinţă s-au consemnat creşteri în industria bunurilor de capital 
(+6,4%), respectiv scăderi în industria bunurilor de folosinţă îndelungată (-3,7%), industria 
bunurilor intermediare (-3,4%) şi în industria bunurilor de uz curent (-1,4%). 

Numărul comenzilor noi din industria prelucrătoare au urcat, în octombrie 2024, 
comparativ cu luna corespunzătoare din anul precedent, cu 7,9% pe fondul creşterilor din 
industria bunurilor intermediare (+8,5%), industria bunurilor de capital (+8,0%), industria 
bunurilor de uz curent (+6,7%) şi industria bunurilor de folosinţă îndelungată (+4,6%). 

De asemenea, faţă de septembrie 2024, în octombrie 2024, comenzile noi din 
industria prelucrătoare au crescut cu 11% în urma majorărilor înregistrate în industria 
bunurilor de folosinţă îndelungată (+28,8%), industria bunurilor intermediare (+13,5%), 
industria bunurilor de capital (+9,8%) şi în industria bunurilor de uz curent (+0,3%). 

14. K2 Retail Properties deschide primul parc de retail K2 la Râșnov 

K2 Retail Properties, parte a Goldbach Group, a finalizat dezvoltarea galeriei 
comerciale din Râșnov, județul Brașov, închiriată în totalitate unor retaileri internaționali.  

Această galerie este prima care funcționează sub brandul K2, ca parte a strategiei de 
dezvoltare și expansiune la nivel național a companiei, care a achiziționat în 2024 opt centre 
de retail în orașe de talie mică (Zărnești, Huși, Moreni, Motru, Oravița, Orăștie, Titu și Vălenii 
de Munte).  

Pe parcursul anului 2024,  K2 Retail Properties a demarat alte 14 proiecte de retail 
similare. Investiția totală în cele 23 de parcuri de retail, finalizate sau în diverse etape de 
construcție, se ridică la 36 milioane de euro, iar la momentul finalizării, acestea vor însuma 
aproximativ 40.000 mp.  

În momentul finalizării celorlalte parcuri de retail aflate în construcție, estimativ la 
finalul anului 2026, K2 Retail Properties va fi prezentă în 14 județe din țară.  

Goldbach Group include opt companii cu activitate în dezvoltarea și implementarea 
unor proiecte în sectoare precum dezvoltarea parcurilor de retail (K2 Retail Properties), 
property management (K2 Assets), construcții civile și industriale (Goldbach Construct), 
dezvoltare imobiliară (Goldbach Development), arhitectură și urbanism (Goldbach Design & 
Build), design interior (K2 Design Lab), energie regenerabilă (Goldbach Energy) și 
consultanță pentru proiecte finanțate din fonduri europene (Goldbach Consulting). 

15. Comisia și Banca Europeană de Investiții compensează o sumă suplimentară de 
2,7 miliarde EUR prin intermediul Fondului pentru modernizare 

În urma unei evaluări efectuate de Banca Europeană de Investiții în cadrul Fondului 
pentru modernizare, Comisia Europeană a plătit astăzi 2,7 miliarde EUR pentru a sprijini 39 
de proiecte de investiții în opt state membre beneficiare. Aceasta include prima investiție 
confirmată în Slovenia în cadrul fondului, un stat membru care a devenit beneficiar în 2024. 
Aceste proiecte vor ajuta țările UE cu venituri mai mici să își consolideze sectorul industrial 
curat și să își îndeplinească obiectivele în materie de climă și energie pentru 2030 prin 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și îmbunătățirea eficienței energetice. Finanțat 
din veniturile provenite din sistemul UE de comercializare a certificatelor de emisii (EU 
ETS), Fondul pentru modernizare a furnizat în prezent investiții în valoare de 15,45 miliarde 
EUR pentru a sprijini proiecte în tranziția către o energie curată de la lansarea sa în 2021. 

Noul sprijin anunțat astăzi completează investițiile anunțate în iunie în valoare de 
aproape 2,97 miliarde EUR pentru alte 38 de proiecte, aducând totalul plăților din Fondul 
pentru modernizare în 2024 la 5,67 miliarde EUR, acoperind 77 de proiecte din 11 țări. 
Numai în acest an au fost efectuate plăți către Bulgaria (65 de milioane EUR), Croația (52 de 
milioane EUR), Cehia (1,283 miliarde EUR), Estonia (84 de milioane EUR), Ungaria (202 
milioane EUR), Letonia (27 de milioane EUR), Lituania (185 de milioane EUR), Polonia 
(1,733 miliarde EUR), România (1,956 miliarde EUR), Slovenia (309 milioane EUR) și 
Slovacia (153 de milioane EUR). 
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Cele 77 de proiecte sprijinite în acest an se axează pe generarea de energie electrică 
din surse regenerabile, modernizarea rețelelor energetice, eficiența energetică și înlocuirea 
producției de cărbune cu combustibili cu intensitate mai scăzută a emisiilor de dioxid de 
carbon. Printre acestea se numără: 

consolidarea rețelei de transport al energiei electrice pentru a sprijini integrarea 
surselor regenerabile de energie în Bulgaria; 

producția de energie electrică din surse fotovoltaice și stocarea energiei de către 
furnizorii de servicii de alimentare cu apă din Croația; 

reducerea emisiilor de CO2 în timpul producției de căldură în Cehia; 
îmbunătățirea eficienței energetice și promovarea utilizării energiei din surse 

regenerabile în clădirile publice din Estonia; 
modernizarea și dezvoltarea sistemelor de termoficare bazate pe energie din surse 

regenerabile în Ungaria; 
utilizarea surselor regenerabile de energie în clădirile cu mai multe apartamente, în 

clădirile publice și în comunitățile energetice din Letonia; 
modernizarea clădirilor cu mai multe apartamente din Lituania, asigurându-se că 

clădirile renovate ating cel puțin clasa de eficiență energetică B și oferă economii de energie 
de cel puțin 40 %; 

dezvoltarea sistemelor de stocare a energiei electrice în Polonia pentru a îmbunătăți 
stabilitatea rețelei naționale de energie electrică; 

instalarea a minimum 1 500 MWh de sisteme de stocare în baterii în centralele 
existente de producere a energiei din surse regenerabile din România; 

creșterea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 
gospodăriile cu venituri mai mici din Slovacia; 

investiții în producția de energie electrică din surse regenerabile și în capacitățile de 
stocare a energiei în Slovenia. 

Termenul de depunere a propunerilor de investiții pentru un potențial sprijin din 
Fondul pentru modernizare în următorul ciclu de plată este 18 februarie 2025 pentru 
propunerile prioritare și 21 ianuarie 2025 pentru propunerile neprioritare. Investițiile 
prioritare sunt cele care pun accentul pe modernizarea sistemelor energetice, pe reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră (GES) în domeniul energiei, al industriei și al 
transporturilor și pe îmbunătățirea eficienței energetice enumerate în Directiva EU ETS. 
Toate celelalte investiții eligibile pentru Fondul pentru modernizare sunt considerate 
investiții neprioritare care fac obiectul unui control suplimentar. 

Contextul 
Fondul pentru modernizare, finanțat din veniturile obținute din licitarea certificatelor 

de emisii din cadrul EU ETS, urmărește în prezent să sprijine 13 țări ale UE în tranziția lor 
către neutralitatea climatică. Bulgaria, Croația, Cehia, Estonia, Ungaria, Letonia, Lituania, 
Polonia, România și Slovacia au beneficiat de Fondul pentru modernizare de la lansarea sa în 
2021. EU ETS revizuit a extins domeniul de aplicare al Fondului pentru modernizare, care 
poate oferi acum sprijin financiar altor trei beneficiari începând cu 1ianuarie 2024 – Grecia, 
Portugalia și Slovenia. 

Fondul pentru modernizare sprijină investițiile în producerea și utilizarea energiei 
din surse regenerabile, în eficiența energetică, în stocarea energiei, în modernizarea 
rețelelor energetice, inclusiv a conductelor și rețelelor de termoficare centralizată, precum și 
în tranziția justă în regiunile dependente de carbon.  

Fondul completează alte instrumente europene, cum ar fi politica de 
coeziune și Fondul pentru o tranziție justă. Acesta mobilizează resurse semnificative, care 
pot ajuta țările eligibile să sprijine investițiile în conformitate cu planul REPowerEU și cu 
pachetul „Pregătiți pentru 55”. Acesta funcționează sub responsabilitatea beneficiarilor săi, 
în strânsă cooperare cu Comisia Europeană și cu Banca Europeană de Investiții (BEI). 

Activitățile BEI de evaluare a propunerilor de investiții în cadrul Fondului pentru 
modernizare sunt separate de operațiunile standard de finanțare și de asistență tehnică ale 
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BEI pentru a evita orice potențial conflict de interese în desfășurarea activităților mandatate 
în conformitate cu Directiva ETS și cu Regulamentul de punere în aplicare al Comisiei. 

16. Întreprinderile din UE se află în fruntea omologilor din SUA și China în ceea ce 
privește creșterea investițiilor în cercetare și dezvoltare 

Industria europeană și-a sporit investițiile în cercetare și dezvoltare (R&D) cu 9,8 % 
în 2023, depășind creșterea investițiilor corporative în C&D în SUA (+ 5,9 %) și China (+ 9,6 
%) pentru prima dată din 2013, potrivit noii ediții a Tabloului de bord al investițiilor în 
cercetarea și dezvoltarea industrială din UE, publicat astăzi. În 2023, UE s-a situat pe locul al 
doilea la nivel mondial în ceea ce privește investițiile private în cercetare și dezvoltare (18,7 
%), după SUA (42,3 %), dar înaintea Chinei (17,1 %), a Japoniei (8,3 %) și a țărilor din restul 
lumii (13,6 %). În pofida încetinirii creșterii globale a C&Amp;D (+7,8 % față de +12,6 % în 
2022), primele 2 000 de companii au investit o sumă record de 1257,7 miliarde EUR în 
C&Amp;D în 2023. Primele 50 de întreprinderi, printre care 11 întreprinderi din UE, au 
contribuit cu 40,1 % la investiții, ceea ce indică o concentrare puternică a cercetării și 
dezvoltării în cei mai mari actori. 

Cercetarea și inovarea (R&I) se vor afla în centrul economiei UE în următorii ani, 
menite să stimuleze inovarea și excelența științifică în cursa către o economie curată și 
digitală și să contribuie la competitivitatea și prosperitatea durabilă a UE. Tabloul de bord 
din acest an reafirmă faptul că, deși întreprinderile europene sunt actori globali relevanți, 
structura industrială explică decalajele în materie de inovare față de principalii concurenți. 
În plus, UE trebuie să stimuleze în continuare investițiile private în C&Amp;I, să dezvolte 
sectoare-cheie, cum ar fi tehnologiile informației și comunicațiilor (TIC) și sănătatea, să 
abordeze disparitățile dintre statele membre și să promoveze implementarea tehnologiei, 
precum și crearea și creșterea actorilor cu sediul în UE. 

UE conduce investițiile în C&Amp;D în sectorul autovehiculelor, care, împreună cu 
TIC și sănătatea, stimulează creșterea C&Amp;D la nivel mondial 

În ultimul deceniu, patru sectoare – software, hardware TIC, sănătate și autovehicule 
– au reprezentat peste trei sferturi din investițiile globale în cercetare și dezvoltare. Sectorul 
software-ului TIC a înregistrat cea mai rapidă creștere din lume, cu o rată anuală compusă de 
creștere pe 10 ani de 13,3%, urmat de sănătate (7%), hardware TIC (6,9%) și automobile 
(6,3%). Investițiile în cercetare și dezvoltare în domeniul TIC și al sănătății încetinesc în 
prezent de la creșterea lor bruscă post-COVID-19. 

În sectorul autovehiculelor, o fortăreață pentru UE, întreprinderile cu sediul în UE au 
reprezentat 45,4 % din investițiile globale în cercetare și dezvoltare ale sectorului în 2023 și 
au investit de peste două ori mai mult decât omologii lor din SUA și Japonia și de peste trei 
ori mai mult decât concurenții chinezi. Pe de altă parte, investițiile în C&Amp;D ale 
întreprinderilor de software TIC din UE au rămas marginale la scară mondială, în timp ce 
întreprinderile cu sediul în SUA reprezintă 70 % din volumul mondial de C&Amp;D al 
sectorului, iar China a înființat întreprinderi semnificative care investesc în C&Amp;D. 
Întreprinderile din SUA reprezintă, de asemenea, 43,3 % din totalul activităților de cercetare 
și dezvoltare din sectorul hardware TIC, în care marii actori din Republica Coreea și Taiwan 
câștigă relevanță la nivel mondial în producția de semiconductori. 

În același timp, sectorul sănătății are cel mai mare număr de companii în topul 2000, 
cu 437 de companii, inclusiv cele mai mici din domeniul biotehnologiei. Dintre acestea, 238 
de întreprinderi cu sediul în SUA sunt lidere în domeniul cercetării și dezvoltării în domeniul 
sănătății (52 % din totalul la nivel mondial), în timp ce numărul întreprinderilor chineze din 
sectorul sănătății a crescut de la 13 la 63 în decurs de 10 ani, apropiindu-se de UE (64 de 
întreprinderi în 2023). Investițiile globale în sectorul energetic au crescut cu 21 % în 2023, 
ajungând la 23,8 miliarde EUR, depășind sectorul aerospațial și al apărării și situându-se 
imediat sub sectorul substanțelor chimice. 

O privire mai atentă asupra UE 
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Răspândite în 19 state membre, primele 800 de întreprinderi cu sediul în UE au 
investit 247,7 miliarde EUR în cercetare și dezvoltare în 2023, în creștere cu 8,7 % față de 
anul precedent. Sectorul autovehiculelor ocupă primul loc pe lista UE-800, reprezentând 
34,2 % din investițiile corporative în cercetare și dezvoltare din UE, urmat de sectorul 
sănătății (19,3 %), de hardware-ul TIC (14 %) și de software-ul TIC (7,8 %). Unele dintre 
întreprinderile din UE din sectorul semiconductorilor, al componentelor auto și al 
biotehnologiei/farmei au înregistrat creșteri extraordinare ale investițiilor în cercetare și 
dezvoltare, care au crescut de două până la cincizeci de ori în ultimul deceniu. Astfel de 
creșteri ale investițiilor sugerează o diversificare continuă și un potențial de creștere 
semnificativ în aceste domenii. 

Printre primele 800 de întreprinderi din UE se numără 99 de întreprinderi mici și 
mijlocii (IMM-uri) cu mai puțin de 250 de angajați. Cele mai multe dintre ele (74) sunt în 
sectorul sănătății și au sediul în Suedia, Franța, Danemarca și Germania. IMM-urile franceze 
conduc în ceea ce privește investițiile în cercetare și dezvoltare (34 % din total), urmate de 
Suedia (21,3 %) și de Țările de Jos (16,6 %). Aceste IMM-uri au investit 2,4 miliarde EUR în 
cercetare și dezvoltare în 2023, ceea ce reprezintă o creștere de 3,7 % în comparație cu anul 
precedent. 

Țările cu performanțe mai scăzute în materie de cercetare și inovare, așa-numitele 
țări vizate de extinderea participării, sunt mai puțin reprezentate în clasamentul tabloului de 
bord. În 2023, dintre cei mai mari 2 000 de investitori corporativi în cercetare și dezvoltare 
din lume, doar patru au sedii centrale într-unul dintre statele membre ale UE 15 care se 
extind (câte unul în Portugalia, Ungaria, Slovenia și Malta). Peste jumătate din cele 14 000 de 
filiale ale societăților din tabloul de bord din țările vizate de extinderea participării la UE se 
află în Cehia (34,1 %) și Polonia (16,6 %), ceea ce arată importanța acestor inovatori de vârf 
cu sediul în alte țări ale UE pentru unele dintre țările vizate de extinderea participării. 

Contextul 
Tabloul de bord al investițiilor în cercetarea și dezvoltarea industrială din UE a fost 

publicat anual începând din 2004. Tabloul de bord 2024 oferă informații economice din cele 
mai recente conturi financiare (exercițiul financiar 2023) ale primilor 2000 de investitori în 
cercetare și dezvoltare din lume, precum și ale primelor 800 de întreprinderi cu sediul în UE. 
Aceste companii reprezintă 85-90% din finanțarea privată globală a cercetării și dezvoltării. 

Tabloul de bord a devenit o referință pentru analizele și datele din domeniul științei, 
al industriei și al elaborării politicilor, principalele publicații referindu-se la constatările sale, 
cum ar fi recentul raport al lui Mario Draghi – Viitorul competitivității europene, raportul 
Aliniere, acțiune, accelerare, precum și diverse documente de politică din ultimii 20 de ani. 
Datele din tabloul de bord sunt puse la dispoziția publicului, în conformitate cu practica 
Comisiei în domeniul științei deschise. 

17. A doua parte a pachetului de toamnă al semestrului european abordează 
provocările socioeconomice din 2025 

Prima parte, prezentată la 26 noiembrie, a marcat prima lansare a ciclului de punere 
în aplicare în temeiul noului cadru de guvernanță economică. Această a doua parte se 
bazează pe prima parte și include următoarele elemente: propunerea Comisiei de 
recomandare privind politica economică a zonei euro pentru 2025, Raportul privind 
mecanismul de alertă pentru 2025 și propunerea Comisiei de raport comun privind 
ocuparea forței de muncă pentru 2025. 

Semestrul european va continua să identifice provocările socioeconomice și să ofere 
orientări cu privire la măsurile de politică necesare pentru soluționarea acestora. În acest 
scop, ciclul semestrului european 2025 își va îmbunătăți baza analitică și va consolida 
dialogul cu statele membre și cu alte părți interesate cu privire la masurile de politică 
concrete. Pe această bază, pachetul de primăvară al semestrului european va oferi 
recomandări specifice fiecărei țări pentru a aborda principalele provocări identificate în 
rapoartele de țară. 
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Propunere de recomandare privind politica economică a zonei euro pentru 2025 
Recomandarea privind zona euro oferă statelor membre din zona euro consiliere 

strategică cu privire la aspecte care au impact asupra funcționării zonei euro în ansamblul ei. 
În acest an, recomandarea pentru zona euro invită statele membre să acționeze atât 

individual, inclusiv prin punerea în aplicare a planurilor lor de redresare și reziliență, cât și 
în mod colectiv în cadrul Eurogrupului, pentru a îmbunătăți competitivitatea, a stimula 
reziliența economică și a continua să asigure stabilitatea macroeconomică și financiară. 

În special, în recomandare se solicită:  
consolidarea inovării, inclusiv în domeniul tehnologiilor critice, 
îmbunătățirea mediului de afaceri, consolidarea accesului la finanțare și reducerea 

sarcinii administrative și a complexității reglementărilor, 
sprijinirea investițiilor publice și private în domenii ce țin de priorități comune, cum 

ar fi tranziția verde și digitală și consolidarea capabilităților de apărare, 
promovarea perfecționării și recalificării forței de muncă, sporind totodată și mai 

mult participarea pe piața forței de muncă, 
asigurarea respectării noului cadru bugetar, îmbunătățirea sustenabilității datoriei și 

monitorizarea riscurilor la adresa stabilității macrofinanciare. 
Raportul privind mecanismul de alertă 
Raportul privind mecanismul de alertă (RMA) servește drept instrument de 

identificare a potențialelor dezechilibre macroeconomice care ar putea avea un impact 
asupra economiei statelor membre sau a UE în ansamblu. Acesta marchează începutul 
ciclului anual al procedurii privind dezechilibrele macroeconomice, evidențiind statele 
membre care necesită analize aprofundate pentru a stabili dacă se confruntă cu dezechilibre. 

În 2025, vor fi elaborate bilanțuri aprofundate pentru cele nouă state membre în 
cazul cărora s-au constatat dezechilibre sau dezechilibre excesive în 2024: Cipru, Germania, 
Grecia, Italia, Ungaria, Țările de Jos, România, Slovacia și Suedia. 

RMA din acest an concluzionează că se justifică realizarea unui bilanț aprofundat 
suplimentar pentru Estonia din cauza riscurilor specifice legate de apariția unor dezechilibre 
noi. Această țară continuă să se confrunte cu pierderi cumulate în materie de competitivitate 
a costurilor cauzate de presiunile puternice asupra costurilor, de deteriorarea balanței 
contului curent și de creșterea prețurilor locuințelor și a împrumuturilor gospodăriilor. 

Propunerea de Raport comun privind ocuparea forței de muncă 
Propunerea de Raport comun privind ocuparea forței de muncă confirmă faptul că 

piața forței de muncă din UE rămâne remarcabil de rezilientă. Rata de ocupare a forței de 
muncă în UE a atins un nivel record de 75,3 % în 2023 și a continuat să crească până la 75,8 
% în al doilea trimestru al anului 2024. În același timp, rata șomajului a scăzut la un nivel 
minim istoric de 6,1 % în 2023, tendință care a continuat în 2024. Productivitatea muncii a 
continuat să încetinească în 2023, după o scădere semnificativă între 2010 și 2019. Acest 
lucru ar putea afecta capacitatea UE de a concura la nivel mondial și de a susține creșterea 
economică, crearea de locuri de muncă și îmbunătățirea nivelului de trai. 

Salariile reale au început să se redreseze în a doua jumătate a anului 2023, pe măsură 
ce presiunile inflaționiste s-au atenuat. Totuși, aceste câștiguri nu au restabilit încă integral 
puterea de cumpărare pierdută în anii precedenți. Salariile minime adecvate rămân esențiale 
pentru a proteja persoanele cu venituri salariale mici și a reduce sărăcia persoanelor 
încadrate în muncă, stimulând cererea și consolidând stimulentele pentru muncă. Deficitul 
generalizat de forță de muncă și de competențe constituie în continuare blocaje în calea 
creșterii productivității, a inovării și a competitivității. În martie 2024, Comisia a prezentat 
un plan de acțiune în vederea remedierii deficitului de forță de muncă și de competențe, care 
se bazează pe inițiativele existente și stabilește noi măsuri ce urmează a fi puse în aplicare 
de UE, de statele membre și de partenerii sociali. 

Raportul comun privind ocuparea forței de muncă pentru 2025 continuă să pună un 
accent puternic pe situația fiecărei țări în ceea ce privește ocuparea forței de muncă, 
competențele și aspectele sociale, pe baza principiilor cadrului de convergență socială, astfel 
cum se prevede în noul cadru de guvernanță economică. Raportul monitorizează, de 
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asemenea, progresele înregistrate în direcția atingerii obiectivelor stabilite pentru 2030 în 
Planul de acțiune privind Pilonul european al drepturilor sociale. UE este pe cale să își 
atingă, până în 2030, obiectivul principal privind o rată de ocupare a forței de muncă de 78 
%. Cu toate acestea, sunt încă necesare progrese semnificative pentru a se asigura că 60 % 
dintre adulți participă la activități de învățare în fiecare an și pentru a se reduce cu cel puțin 
15 milioane numărul persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială. 

Etapele următoare 
Comisia Europeană invită Eurogrupul și Consiliul să discute despre cea de a doua 

parte a pachetului de toamnă și să aprobe orientările propuse astăzi. Comisia așteaptă cu 
interes să se angajeze într-un dialog constructiv cu Parlamentul European cu privire la 
conținutul acestui pachet și la fiecare etapă ulterioară din ciclul semestrului european, 
precum și să colaboreze în continuare cu partenerii sociali și cu părțile interesate. 

Istoricul dosarului 
Semestrul european oferă un cadru bine stabilit pentru coordonarea politicilor 

economice și de ocupare a forței de muncă ale statelor membre. De la introducerea sa în 
2011, acesta a devenit un forum consacrat pentru discutarea provocărilor în materie de 
politici bugetare, economice și de ocupare a forței de muncă ale țărilor UE în cadrul unui 
calendar anual comun. 
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